

अक्टूबर 2011
October, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
इंजिनियरिंग बीमा

S-05

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS Reg. No.

ENGINEERING INSURANCE

--	--	--	--	--	--	--	--

[समय : 3 घंटे]
[Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100]
[Total Marks : 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवा प्रश्न के 16 अंक है किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के है ।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- प्र.1 परियोजना चरण के संदर्भ में निम्नलिखित स्पष्ट कीजिए “किन्हीं तीन” प्रत्येक के 4 अंक
- क) परियोजना की सुगमता का अध्ययन
ख) परियोजना नियोजन
ग) निविदाओं के लिए आवेदन
घ) अनुबंध करना
- Q.1 Narrate the following in relation to Project Stages : (any three) 4 marks each
- a) Feasibility study of the project
b) Project Planning
c) Call for tender
d) Award of Contract
- प्र.2 “ठेकेदार सकल जोखिम बीमा” के अंतर्गत निम्नलिखित किन्हीं तीन सिविल प्रत्येक के 4 अंक
इंजीनियरिंग कार्यों के जोखिम कारकों का आंकलन कीजिए
- क) ऊंची इमारतें
ख) सुरंग निर्माण
ग) सड़क निर्माण
घ) पुल निर्माण
- Q.2 Evaluate risk factors under CAR Insurance Policy for any three of the following 4 marks each
civil engineering works-
- a) High Rise / Tall buildings
b) Tunnels
c) Road Construction
d) Bridge Construction

प्र.3 ठेकेदार सकल जोखिम / उत्थापन सकल जोखिम पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित मानक पृष्ठांकनोंकी शब्दावलि का विश्लेषण कीजिए (किन्हीं तीन) प्रत्येक के 4 अंक

- क) पारस्परिक दायित्व सुरक्षा
- ख) वृद्धि
- ग) हवाई-भाड़ा
- घ) सुरक्षा उपाय

Q.3. Analyse the following standard endorsement wordings applicable for CAR/EAR policy: **any three** 4 marks each

- a) Cross Liability Cover
- b) Escalation
- c) Air Freight
- d) Safety Measures.

प्र.4 क) “म्युनिक री” द्वारा विकसित संपूर्ण परियोजना बीमा (सी.पी.आई.) आवरण के विशेष पहेलू कौनसे हैं? इस पॉलिसी के अंतर्गत विविध खण्डों का उल्लेख कीजिए । प्रत्येक के 4 अंक

- ख) संपूर्ण (व्यापक) परियोजना पॉलिसी में हडताल, दंगे-नागरिक उपद्रव के अलावा कौनसे विशेष बीमा कवर पृष्ठांकित किये जा सकते हैं?
- ग) व्यापक परियोजना पॉलिसी के तृतीय पक्ष दायित्व आवरण की व्याप्ति का वर्णन कीजिए । पारस्परिक दायित्व सिद्धान्त का महत्व स्पष्ट कीजिए ।

Q.4. a) What are the special features of the Comprehensive Project Insurance (CPI) cover (developed by Munich Re) & name the different sections under it. 4 marks each

- b) Name the special insurance covers that can be endorsed on the CPI policy other than SRCC.
- c) Describe the scope of third party liability cover under the CPI cover. Explain the importance of cross liability principle.

प्र.5 मशीनरी बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत बीमित राशि किस तरह निश्चित की जाती है? मशीनरी बीमा आवरण के लिए बीमा कंपनी द्वारा दर निर्धारण के लिए कौनसे कारकों को ध्यान में रखा जाता है। 12 अंक

Q.5. How is the Sum Insured determined under machinery insurance policy? 12 Marks
What are the important rating factors that an under writer takes into account for machinery insurance cover.

प्र.6 संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (किन्हीं 3 पर)

प्रत्येक के 4 अंक

- क) कोल्ड स्टोरेज में स्टॉक की गिरावट (आलू) बीमा पॉलिसी
- ख) रासायनिक विस्फोट और भौतिक विस्फोट
- ग) विस्तारित दोष का सशर्त अपवर्जन (डी.ई. 2)
- घ) भारत में इंजीनियरिंग बीमा व्यवसाय के डी-टैरिफ होने के असर

Q.6. Write short-notes on : **any three**

4 marks each

- a) Deterioration of stocks (Potatoes) in cold storage insurance policy
- b) Chemical explosion & Physical explosion.
- c) Extended Defective conditions exclusion-DE2.
- d) The effects of detariffing of engineering insurance in India

प्र.7 टिप्पणियाँ लिखिए (किन्हीं 2)

प्रत्येक के 6 अंक

- क) मशीनरी पट्टा बीमा
- ख) एग्रो इंजन ब्रेकडाउन बीमा
- ग) निर्माण वार्षिक पॉलिसियाँ

Q.7. Write notes on **Any Two**

6 marks each

- a) Machinery Leasing Insurance.
- b) Agro Engine Breakdown Insurance
- c) Construction Annual Policies.

प्र.8 किन्हीं 3 का उत्तर दें

प्रत्येक के 4 अंक

- क) मुनाफे की अग्रिम हानि का बीमा क्या है?
- ख) मुनाफे की अग्रिम हानि बीमा का बीमित कौन हो सकता है? कारण स्पष्ट कीजिए ।
- ग) बड़े स्तरपर विद्युत परियोजना प्रस्थापित करनेवाले भावी ग्राहक को “मुनाफे की अग्रिम हानि” का बीमा आप किस तरह बेचोगे?
- घ) “मुनाफे की अग्रिम हानि” पॉलिसी में बीमित राशि किस तरह निश्चित की जाती है?

Q.8. Answer **any three**

4 marks each

- a) What is ALOP Insurance?
- b) Who can avail ALOP Insurance Cover? Give reasons.
- c) How would you market this Insurance Cover (ALOP) to a prospective client who is putting up a large size power project?
- d) How is the Sum Insured arrived at for ALOP Cover?

- प्र.9 “एक अनुकूल पुनर्बीमा कार्यक्रम के निर्माण का मुख्य तत्व यह है कि: “बीमाकर्ता को यह तय करना है कि वह लिखे जोखिम के लिए कितना प्रतिधारण रखना चाहता है।” – इस के परिवेशमें, सामान्यतः कौनसे कारक “प्रतिधारण”निर्धारित करते हैं, इस पर चर्चा करें। 12 अंक
- Q.9. “A Key element in formulating an optimal re-insurance programme for the insurer is to decide how much it wishes to retain for its own account of risk it has written”. Discuss the factors that generally determine the Retentions. 12 Marks
- प्र. 10 “जोखिम प्रबंधन की पूरी प्रक्रिया बाधारहित तथा सहज व्यवसाय कार्यान्वयन करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।” – जोखिम प्रबंधन के विभिन्न तकनीकों के संदर्भ में इस विधान पर चर्चा करें। 16 अंक
- Q.10. “Process of Risk Management play an important role in smooth business operation”. Discuss the statement in relation to various techniques of Risk Management. 16 Marks

-----समाप्त-----

-----END-----